
№38 (720) 18 вересня 2014 року

Заснована 1 грудня 2000 року

У сфері впливу Атомпрофспілки перебувають підприємства Міненерговугілля України, Мінприроди, Мінохорони здоров’я України тощо     http://www.atomprofspilka.info

ВІДКРИТИЙ ЛИСТ ПРОФСПІЛКАМ РОСІЇ ГОРДІСТЬ І СЛАВА ВП «РІВНЕНСЬКА АЕС»

АТОМПРОФСПІЛКА БАГАТОГАЛУЗЕВА: ЛЮБИ І БЕРЕЖИ СВІЙ РІДНИЙ КРАЙ

Загальний виробничий
стаж Анатолія та Віри При-
мачиків на Рівненській АЕС
складає майже півстоліття.
Їхня спільна трудова біогра-
фія на нашій станції розпо-
чалась у 1989 році. Познайо-
мились вони ще під час
навчання у Київському енер-
гетичному технікумі, по закін-
ченні якого 25 років тому
побрались. Обоє знали: щоб
працювати на такому підпри-
ємстві, як атомна електро-
станція, потрібно мати вищу
профільну освіту. Тож спеці-
альність «атомна енергети-
ка» Анатолій Іванович здобув
в Одеському національному
технічному університеті, а
Віра Федорівна — у Націо-
нальному технічному універ-
систеті України «Київський
політехнічний інститут».

Тринадцять років Анато-
лій Примачик працює на-
чальником зміни турбінного
цеху №1 АЕС, відповідаючи
за безаварійну експлуатацію
обладнання. Цей шлях він
починав з машиніста-обхід-
ника турбінного обладнан-
ня, досконало вивчивши
конструкції насосів, характе-
ристики арматури, її розта-
шування. Азів професії нав-
чався у своїх наставників:
машиніста-обхідника 4 гру-
пи, а нині інструктора НТЦ
Бориса Осінцева, машиніста
БЩУ, нині провідного інжене-
ра управління турбіною Сте-
пана Войцещука.

Сьогодні Анатолій Івано-
вич сам має учнів з числа
оперативного персоналу,
підготував на посади чоти-
рьох молодих спеціалістів.
І продовжує постійно зай-
матися самоосвітою, під-
тримує технічний рівень
підготовки у навчально-
тренувальному центрі РАЕС,
пройшов він і тренажерну
підготовку в УТЦ м. Грай-
сфальд (Німеччина). Бере
активну участь у розробці
технологічних схем, техніч-

ної документації з експлуа-
тації обладнання.

Для своїх колег у ТЦ-1,
рідній зміні «Б» Анатолій
Примачик слугує прикла-
дом відповідального став-
лення до дорученої справи,
пунктуальності, виваженос-
ті у прийнятті рішень. За
високі досягнення у праці
його портрет розміщував-
ся на Дошці пошани, а 2013
року в Книзі Трудової Сла-
ви РАЕС.

Не відстає від глави сі-
мейства і його друга поло-
винка Віра Федорівна. Її фото
нині прикрашає Дошку по-
шани РАЕС. Віра Примачик
— інженер по роботі з регу-
люючими та наглядовими
органами гідротехнічного це-
ху. Проводить розробку пас-
портів обладнання та трубоп-
роводи гідротехнічного цеху
для реєстрації в службі ві-
домчого нагляду та пожежної
безпеки ВП РАЕС. Здійснює
регулярні обходи й контроль
за підвідомчим обладнанням
та трубопроводами щодо їх
стану під час експлуата-
ції, реконструкції, ремонту і
монтажу. Своєчасно подає
заявки для проведення тех-
нічного опосвідчення підві-
домчого обладнання і тру-
бопроводів та багато іншого.

Завдяки своїм організа-
торським здібностям, людя-
ності, щирості до людей Віра
Примачик вже 8-й рік поспіль
є незмінним головою цехо-
вого профспілкового коміте-
ту ГТЦ. Неспокійна вдача цієї
жінки, її небайдужість до про-
блем кожного працівника це-
ху, постійна готовність допо-
могти — ось той фундамент,
на якому базується довіра до
профспілкового лідера.

У міцній сім’ї Примачиків
будь-яку справу роблять ра-
зом: вдома, на дачі — госпо-
дар — майстер на всі руки, а
господиня — залюблена у
квіти. Вихідці з навколишніх
поблизу РАЕС сіл, вони по-

над усе люблять ходити по
гриби до лісу. Це для
подружжя — справжня на-
солода і відпочинок. Обоє
впевнено почуваються за
кермом, гарно співають і всю
свою любов та ніжність від-
дають двом уже дорослим
донькам.

Багато подібних сімейних
пар трудиться на Рівненській
АЕС. Вони — опора станції, її
минуле, сьогодення й май-
бутнє, свідчення стабільності
та благополуччя підприєм-
ства, його соціальної значи-
мості в місті.

Олена ЗУБЕНКО

Сімейний вибір — атомна електростанціяСімейний вибір — атомна електростанція
Загальний трудовий стаж подружжя Примачиків перевищує вік підприємства

Сім’я — це той осередок, на якому тримається
суспільство. А якщо близьких людей поєднує ще й
одна професія — професія атомника, то вони, справ-
ді, розуміють одне одного з півслова. Відповідаль-
ність, добросовісність, старанність, намагання роби-
ти свою справу якомога краще, адже за цим стоїть
прізвище виконавця, — на такому фундаменті буду-
ється сімейна традиція, красива й гідна.

ПІДТРИМУВАТИ УКРАЇНУ —
ЦЕ ЗАХИЩАТИ СЕБЕ

Працівники Рівненської атомної електростанції
допомагають Збройним Силам України від початку
проведення антитерористичної операції на Донбасі.
Протягом квітня-травня атомники переказали на
рахунки Міністерства оборони понад 960 тисяч гри-
вень. У тому числі на матеріально-технічне забезпе-
чення армії 635 тисяч гривень та ще майже 330 тисяч
— на медичне забезпечення. У літній період енерге-
тики РАЕС переказували кошти на рахунок Куз-
нецовської організації ветеранів Афганістану. Так
було зібрано майже 230 тисяч гривень. Волонтери-
афганці здійснили у зону АТО п’ять виїздів та доста-
вили закуплені за ці гроші бронежилети, кевларові
шоломи, берці, камуфляжну форму, медичні пре-
парати для аптечок та продукти харчування укра-
їнським воякам. 

Оперативно відреагували атомники на інформацію про
те, що нашим солдатам необхідне спеціальне обладнання.
Буквально за декілька днів вдалося зібрати 72 з половиною
тисячі гривень «живими грошима». За ці кошти придбали
тепловізор Pulsar HD38S вартістю 50 тисяч та десять ком-
плектів коліматорних прицілів на суму 21 150 гривень. На
решту придбали елементи живлення для тепловізора та
прицілів. «Живі гроші» на допомогу нашому війську збира-
ють у багатьох цехах РАЕС, атомники несуть продукти хар-
чування на пункти збору у Кузнецовську.

Відтак, Рівненська АЕС з радістю відгукнулася на прове-
дення благодійного матчу у Рівному. Ця гра стала уже п’ят-
надцятою у всеукраїнському турне ветеранів київського
«Динамо». Як розповів уславлений захисник динамівців
Володимир Безсонов, раніше такі «матчі миру» проводили-
ся в Києві, Львові, Хмельницькому, Полтаві, Тернополі,
Чернівцях та в інших містах і містечках. У серпні зіркові фут-
болісти зіграли зі збірною АТО у місті Сєверодонецьку на
Луганщині. Усі гроші, зібрані під час таких ігор, йшли на
потреби української армії. Зокрема, під час суботнього
матчу у Рівному вдалося зібрати майже 48 тисяч гривень. Це
благодійні внески за квитки та гроші, зібрані під час аукціо-
ну. За ці кошти буде придбано обладнання для рівненського
батальйону територіальної оборони «Горинь» (про це пові-
домляв «Атомник України» у №39 за 11 вересня).

Також під час матчу генеральний директор Рівненської
атомної електростанції Павло Павлишин та голова проф-
спілкового комітету державного підприємства НАЕК
«Енергоатом» Олексій Лич вручили сертифікат на суму 207
тисяч гривень Луцькому прикордонному загону Північного
регіонального управління Державної прикордонної служби
України. Цей загін охороняє державний кордон Волинської
та Рівненської областей з Білоруссю та Польщею загальною
протяжністю 545,5 км. Сьогодні прикордонники загону
також беруть участь у бойових діях на сході України.
Прикметно, що ці кошти були перераховані раніше. За них
уже придбано товари медичного призначення для комплек-
тації аптечок, засоби для ремонту й технічного обслугову-
вання військової техніки, камуфляжні костюми, берці, дощо-
вики, спальники та каремати, бензогенератори і мотопили.
Словом, усе необхідне для виконання завдань.

Як повідомив Олексій Лич, загалом на допомогу україн-
ському війську у ДП НАЕК «Енергоатом» з початку АТО зібра-
ли більш ніж 10 мільйонів гривень, у тому числі понад
мільйон у профспілковому комітеті Компанії, закупили доро-
говартісну техніку. Це суттєва допомога армії.

(Закінчення на 2-й стор.)

ЗА МИР ТА ЄДНІСТЬ

В Україні розроблена
Загальнодержавна програма
розвитку заповідної справи
на період до 2020 року, реа-
лізація якої проходитиме в
три етапи і має за мету:

— створення та підтри-
мання репрезентативної та
ефективно керованої сис-

теми територій та об’єктів
ПЗФ;

— здійснення природо-
охоронних заходів щодо збе-
реження біотичного і ланд-
шафтного різноманіття на
територіях і об’єктах ПЗФ;

— екологічно збалансова-
ний розвиток територій ПЗФ;

— наукове забезпечення
розвитку заповідної спра-
ви;

— формування системи
освіти і кадрового забезпе-
чення та інформування гро-
мадськості у сфері заповід-
ної справи.

(Закінчення на 3-й стор.)

НПП «Подільські Товтри»: аналогів у світі немає
Міжнародна спільнота приділяє особ-

ливу увагу заповідній справі, незважаючи
на те, що на долю природно-заповідних
територій припадає в окремих країнах
понад 10% загальної площі.

Динамічно розвивається природно-
заповідний фонд (ПЗФ) України. За
період з 1992 року він збільшився удвічі. У
2006 році в Україні налічувалося 7245
територій та об’єктів природно-заповід-
ного фонду, з них — 17 природних та 4 біо-
сферних заповідників, 17 національних
природних та 46 регіональних ландшафт-
них парків, 303 заказники загальнодер-
жавного значення, 3057 пам’яток приро-
ди, 2390 заказників місцевого значення,

17 ботанічних садів, 19 дендрологічних
парків, 7 зоологічних парків, 575 парків-
пам’яток садово-паркового мистецтва та
793 заповідних урочища.

Загальна площа територій та об’єктів
ПЗФ України становить майже 2,8 млн. га,
що дорівнює 4,6% від загальної площі тери-
торії. Як свідчить статистика, цей показник
удвічі менший за середній європейський.
На початок 2014 року природно-заповідний
фонд України зріс за рахунок створення
нових об’єктів, і, зокрема, національних
природних парків (на сьогодні їх — 49) трохи
більше 5% території України. До речі, така ж
частка припадає на території, зайняті твер-
дими побутовими відходами.

Голова первинної профспілкової

організації НПП «Подільські Товт-

ри», член ЦК Атомпрофспілки

Олександра КУЧИНСЬКА

Председателю Федерации Независимых
профсоюзов России Шмакову М.В.

Руководителям Профсоюзных
организаций всех уровней РФ

Уважаемый Михаил Викторович! Уважаемые
руководители Профсоюзных организаций России!

Профсоюзы топливно-энергетического комплекса Украины
обращаются к Вам как самой массовой общественной органи-
зации, которая играет важную роль в жизни гражданского
общества России и представляет миллионы трудящихся РФ.

Профсоюзы Украины и России часто позиционируют
себя как организации вне политики, которые защищают
профессиональные права и интересы трудящихся.

Но защита профессиональных прав трудящихся — это всего
лишь часть вверенных профсоюзам обязанностей. Прежде
всего, «человек имеет право на жизнь, на свободу и на личную
неприкосновенность» (Статья 3 Всеобщей декларации прав
человека ООН). Этих прав лишены многие жители Донецкой и
Луганской областей Украины, вследствие преступных действий,
совершаемых террористами, большинство из которых являются
гражданами России и управляются из Кремля.

В Донецкой и Луганской областях в период военных дей-
ствий погибли сотни мирных жителей; уничтожено более 600
предприятий, террористами совершено сотни диверсий на
железных дорогах Украины, разрушены десятки мостов.

К тому же, первый «гуманитарный конвой» РФ, нарушив
все международные нормы, въехал без разрешения на нашу
территорию и вывез оборудование некоторых украинских
военных предприятий.

Вооруженные Силы Украины, Национальная гвардия и
все патриоты Украины стали на защиту Родины. Но сейчас
они вынуждены сражаться и с террористами, и с регулярны-
ми кадровыми войсками РФ.

«Груз 200» теперь получают и российские матери. Более
2 000 российских солдат вернулись на Родину в цинковых
гробах. За какие же ценности они отдали свои жизни?

В этой войне гибнет цвет наций Украины и России. Это
дети, рожденные в независимых государствах — Украине и
РФ. И все это происходит при непростительном молчании
Профсоюзов России. Наши воины защищают свою Родину
— Украину, а что делают российские военные на нашей
украинской земле? С какой целью российское вооружение
последней модификации переправляется в Украину?

Мы просим профсоюзные организации всех уровней:
профсоюзные комитеты предприятий и организаций, район-
ные, областные и территориальные объединения, и в первую
очередь, отраслевые профсоюзы и Президиум ФНПР обра-
титься к Президенту РФ с двумя простыми требованиями:

— вывести войска РФ из Украины;
— прекратить поддержку террористических организа-

ций ДНР и ЛНР вооружением и наемниками.
Украина не нуждается ни в военной, ни в гуманитарной

«помощи» со стороны РФ.
В ваших силах помочь сохранить бесценные жизни

детей России. Их матери Вам скажут за это большое спаси-
бо. А мы Вам скажем спасибо за наших украинских детей.

Молодые люди ХХІ века рождены, чтобы строить новое
современное гуманное общество, а не быть ввергнутыми в
пучину дремучего средневековья!!!

Просим разместить это Обращение на сайтах ваших органи-
заций, профсоюзных СМИ и других информационных ресурсах.

Надеемся на понимание и солидарную поддержку.

16.09.2014 г. Киев, Украина
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ДО МІЖНАРОДНОГО ДНЯ ГІДНОЇ ПРАЦІ ПОВІДОМЛЯЄ ДП НАЕК «ЕНЕРГОАТОМ»

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

У нинішні непрості часи атом-
на енергетика є запорукою енер-
гетичної стабільності у державі,
опорою для розвитку її економіки.
На цьому робився акцент під час
інформаційно-просвітницької
акції «Атомна енергетика — надій-
на опора економіки України», яка
також відбулася у Рівному пара-
лельно із благодійним матчем.

Нині атомні електростанції
виробляють майже 50% усієї
електроенергії в Україні. Це особ-
ливо актуально, з огляду на те
що сьогодні у Донецькій та Лу-
ганській областях через бойові дії
зупиняється робота шахт, не на
повну потужність працюють під-
приємства. 

Сьогодні усі чотири енергоб-
локи Рівненської АЕС працюють зі

стовідсотковим навантаженням.
Щоденно видають в мережу
близько 70 мільйонів кіловат-го-
дин електроенергії. З початку
експлуатації станція виробила
понад 400 мільярдів кіловат-го-
дин. Понад 10 мільярдів — уже
цього року.

— Надійна робота РАЕС — це
наш сьогоднішній внесок у забез-
печення економічної стабільності
у державі в сучасних складних
умовах, — наголошує генераль-
ний директор РАЕС Павло Пав-
лишин.

Працювати стабільно та за-
безпечувати дешевою й еколо-
гічно чистою електроенергією
вітчизняну економіку — це ті зав-
дання, які нині стоять перед рів-
ненськими атомниками й усією
атомною енергетикою України.

Іванна КОВБ

ЗА МИР ТА ЄДНІСТЬ

17 ВЕРЕСНЯ — ДЕНЬ РЯТУВАЛЬНИКА

«Співробітники Центру
психологічного забезпечен-
ня ДСНС України — єдині в
Україні, які згідно з законо-
давством мають право нада-
вати кваліфіковану допомогу
під час таких складних ситуа-
цій. Інші психологи лише до-
помагають нам впоратися з
таким обсягом роботи», —
зазначив на початку засідан-
ня Голова ДСНС України
Сергій Бочковський.

Начальник Центру психо-
логічного забезпечення ДСНС
України Анатолій Сичевський
повідомив, що сьогодні усі

119 психологів служби задія-
ні для надання такої допомо-
ги. Вони працюють на тран-
зитних пунктах ДСНС України,
де одразу ж після прибуття
людей допомагають їм зня-
ти емоційну напругу. У кож-
ному регіональному штабі
психологи надають екстрену
підтримку для адаптації на
місцях тимчасового прожи-
вання, налаштовують на по-
вернення до звичного життя. 

«Наші психологи здій-
снюють супровід людей до
місць їх тимчасового прожи-
вання. Крім того, у кожному

регіоні проводяться подво-
рові обходи будинків, адже
не кожен може наважитися
самостійно звернутися по
допомогу. Тому ми проводи-
мо реабілітаційні тренінги з
людьми, застосовуємо арт-
терапію (вид психотерапії та
психологічної корекції, за-
снований на мистецтві та
творчості. — Ред.) для до-
помоги дітям. І готові допо-
могти всім, хто до нас звер-
неться — наші співробітники
перебувають у адміністра-
тивних обласних будівлях і
мають всі можливості, аби
кваліфіковано надати психо-
логічну підтримку як дорос-
лим, так і дітям», — зауважив
Анатолій Сичевський.

Зазначалося, що у зв’язку
з діяльністю терористичних
організацій на сході України,
окупацією АР Крим та прове-
денням у Донецькій та Лу-
ганській областях антитерори-
стичної операції, психологи
Державної служби постали
перед новими викликами і
змушені напрацьовувати нові
підходи до подолання психо-
логічних проблем у людей, які
постраждали внаслідок бойо-
вих дій на сході України.

Про те, що населенню у
районах проведення АТО по-
трібна передусім психологіч-
на допомога, потім — ме-
дична, і вже в третю чергу —
фінансова підтримка, заявила
заступник міністра охорони
здоров’я Наталія Лисневська.
Вона розповіла, що, на жаль, в
Україні немає психологів з
надання допомоги постраж-
далим внаслідок бойових дій,
оскільки раніше ніхто не при-
пускав, що виникне така си-
туація. Лисневська вважає,
що спеціалізованої психоло-
гічної допомоги потребують
насамперед діти з окупованих
територій. Без неї вони ри-
зикують у майбутньому стати
жертвами насильства або ж
самі інтегруватися в маргі-
нальне середовище.

Тому питання психологіч-
ної адаптації людей є таким
же важливим, як забезпечен-
ня житлом та роботою. 

«Проблема зводиться до
того, що фахівці є, але не-
має координації на рівні
держави. Сьогодні ми від-
працьовуємо нові науково-
методологічні підходи до
психологічної реабілітації
внутрішньо переміщених осіб.

Нам необхідно виходити на
новий рівень. Не чекати, а
самим виявляти людей, які
потребують певної медико-
психологічної реабілітації, —
сказав Анатолій Сичевсь-
кий. — Необхідно об’єднати
зусилля науково-дослідних
установ, міністерств освіти,
оборони, ДСНС, щоб на-
працювати відповідні реко-
мендації для психологів».
Він також поінформував, що
Червоний Хрест і ОБСЄ го-
тові надати своїх фахівців
для роботи в Україні, щоб
вони проводили майстер-
класи та тренінги для психо-
логів і медиків.

Під час засідання пред-
ставник громадської ініціати-
ви «Восток— SOS» Світлана
Тарабарова зауважила, що
психологи-волонтери актив-
но допомагають рятувальни-
кам як з переміщенням лю-
дей, так і з їхньою адаптацією
на нових місцях проживання. І
після створення центру взає-
модії з волонтерами участь
громадських організацій бу-
де вже чітко регламентовано,
визначено конкретні завдан-
ня кожної волонтерської гру-
пи. І саме така координація
допоможе людям подолати
емоційну напругу.

Лілія СОКОЛОВА

ДОПОМОГТИ ПОДОЛАТИ ЕМОЦІЙНУ НАПРУГУ
постраждалим внаслідок бойових дій на сході України покликані психологи

12 вересня в Державній службі України з надзви-
чайних ситуацій за участі керівництва служби, психо-
логів ДСНС, представників адміністрації Президента
України, центральних органів виконавчої влади та
волонтерів відбувся круглий стіл, присвячений надан-
ню психологічної допомоги цивільному населенню,
постраждалому внаслідок бойових дій на сході
України, передусім, переселенцям із зони проведення
антитерористичної операції. На засіданні зазначалося,
що головним завдання ДСНС України сьогодні є надан-
ня допомоги громадянам України, які переміщуються із
зони АТО. Понад 270 тисяч громадян, у тому числі діти,
інваліди та люди похилого віку виїхали в інші регіони
України. 

Психологічну допомогу їм надає Центр психологіч-
ного забезпечення оперативно-рятувальної служби
цивільного захисту, що функціонує у структурі ДСНС
України понад 10 років.

За свою роботу вже зараз
громадяни України мали б от-
римувати в середньому не
менше 8000 гривень, а високок-
валіфіковані працівники 15–20
тисяч гривень. Це ретельно
економічно обраховані, юри-
дично обґрунтовані і соціально
відповідальні розміри заробіт-
ної плати за працю наших спів-
вітчизників.

Для мотивації та спонукання
виконувати закони України та
сприяти економічному зростан-
ню має бути встановлено базову
державну гарантію на мінімальну
заробітну плату вже з 2015 року
в розмірі не менше 4000 гривень
— це вирахувана вартість міні-
мальної рентабельності неквалі-
фікованої праці.

Першим кроком до досяг-
нення такої мінімалки (врахо-
вуючи сучасні економічні склад-
ності) ФПУ пропонує встановити
у 2015 році мінімальну зарплату,
що гарантує можливість зароби-
ти не менш ніж на мінімальну
пенсію. Для цього некваліфіко-
ваний працівник має гарантова-
но заробляти не менше 3093
гривні, а відтак працівники ви-
робничої і бюджетної сфер ма-
ють отримувати в 2-3 рази біль-
ший заробіток відповідно до
своєї кваліфікації і пропорційно
тарифним розрядам.

Таке зростання зарплат за-
безпечить відродження платос-
проможності внутрішнього попиту,
а відтак мотивуватиме вітчизняні
підприємства випускати більше
продукції та створювати для
цього нові робочі місця. Таке
зростання зарплат дозволить
наповнити Пенсійний фонд і на-

решті вивести пенсіонерів із
злиднів. Таке зростання зарплат
наповнить податками держав-
ний і місцеві бюджети, а отже,
стане можливим належне фінан-
сування освіти та медицини.
Таке зростання надасть можли-
вість суттєво збільшити надход-
ження і від «воєнного податку»,
фінансувати армію та відрод-
ження інфраструктури у східних
областях.

Подальше зростання міні-
мальної та середньої зарплат у
2015–2017 роках має забезпечи-
ти динамічну ліквідацію розриву
в оплаті праці в Україні та в краї-
нах — нових членах Євросоюзу
та нарешті зробить працю рента-
бельною й престижною .

Україна — це Європа і зар-
плата українців має бути євро-
пейською!

Якщо ти згоден — не зволі-
кай і тисни старт на сайті Фе-
дерації профспілок України.

Запроси до голосування на
профспілковому референдумі сво-
їх друзів і колег, розмісти цю інфор-
мацію в соцмережах і на своїх
профспілкових сайтах.

Голосування буде завершено
в Міжнародний день гідної пра-
ці, який щорічно проводиться 7
жовтня.

Коментар щодо економічної і
соціальної доцільності підвищен-
ня зарплат і потреби у проведен-
ні профспілкового референдуму
читай за посиланням ПРОФ-
СПІЛКОВИЙ РЕФЕРЕНДУМ. Ук-
раїнському народові — гідне жит-
тя!, що розміщенно на сайті
Федерації профспілок України

Інформаційно-аналітичний
центр ФПУ

09.09.2014 року приблизно о
09.15 в офісі Енергоатома по вул.
Вєтрова, 3 висадився об’єднаний
десант співробітників Генеральної
прокуратури України і ГУБОЗу
загальною чисельністю майже
25 осіб. Чим викликана необхід-
ність відволікання такого ресурсу
під час фактичної війни? 

Підставою для процесуальних дій
стала ухвала Печерського районного
суду м. Києва, суддя Матійчук Г.О.,
про проведення обшуку в приміщен-
нях ДП НАЕК «Енергоатом» за адре-
сою: м. Київ, вул. Вєтрова, 3.

В ухвалі, зокрема, йдеться: «До-
судовим розслідуванням встановле-
но, що протягом 2012–2014 років
службові особи ДП «НАЕК «Енерго-
атом», зловживаючи своїм службовим
становищем з метою незаконного
збагачення, за попередньою змовою
зі службовими особами ТОВ «Ка-
бельтехпостач», ПрАТ «Уніс Центр»,
ПАТ «Юженергобуд», ТОВ «Тета
Груп», ТОВ «Андромеда-Х», ТОВ
«ВКП «Промторг», ТОВ «Холдингова
компанія «Центрпроект», ТОВ «Гло-
балтехнотрейд», ТОВ «Бау-Проф»
та ДП «Всеукраїнської громадської
організації онкоінвалідів «Фаворит-
Плюс» (ДП «Фаворит-Плюс»), забез-
печили визнання переможцями про-
цедур закупівель товарів, робіт і
послуг за державні кошти на суму
понад 318 млн грн вказаних суб’єктів
підприємницької діяльності, конкурс-
ні пропозиції яких не відповідали
вимогам Закону України «Про здій-
снення державних закупівель» та не
були економічно вигідними для під-
приємства».

В ухвалі також було зазначено
про необхідність отримання низки
документів стосовно господарських
взаємовідносин з вказаними вище
комерційними структурами. Йдеться
про договори, документацію кон-
курсних торгів тощо. Звертаємо
увагу, що приводом для криміналь-
ного переслідування стало те, що
«зазначені суб’єкти господарювання
перерахували кошти у сумі понад 166
млн грн. на розрахункові рахунки
ряду підприємств, які мають ознаки
фіктивності». Але, за практикою, що
склалася у правоохоронних органів,
провадження порушується за фак-
том зловживань в Енергоатомі. На
цей час жодних фактів цього право-
охоронці не мають. У Компанії вилу-
чається купа документів і матеріалів,
якими в подальшому шантажують
контрагентів. Жодна справа не дове-
дена до суду. Чому? Питання рито-
ричне…

Керував процесуальними діями
слідчий групи слідчих Генеральної
прокуратури України Привалов О.В.

Обшук розпочався з кабінету
президента Компанії, хоча правоохо-
ронців попередили, що в його кабіне-
ті документів, що їх цікавили відповід-
но до ухвали суду, немає. Також слід-
чому було надано листа на адресу
ГПУ від 20.08.2014, в якому Компанія
повідомляла про фактичне виконан-
ня ухвали про допуск до ознайомлен-
ня з цими документами, яка надава-
лась Компанії раніше. Тобто згідно із
запитом було зібрано весь масив

необхідних документів, які очікували
на правоохоронців в окремому при-
міщенні ДП НАЕК «Енергоатом».

Натомість було розпочато пока-
зовий обшук під відеозапис в кабі-
неті очільника Енергоатома Недаш-
ковського Ю.О. Результат вражає:
було знайдено та вилучено презен-
таційні матеріали ВАТ «Харківський
науково-дослідний та проектно-кон-
структорський інститут «Енергопро-
ект» (близько 35 стор.) з фотографія-
ми приміщень, діаграмами динаміки
зростання заробітної плати, сплати
податків. До речі, в ухвалі про прове-
дення обшуку це підприємство не
зазначено. Більш того, не йшлося в
ухвалах суду й про інше підприєм-
ство, яке дуже цікавило «групу під-
тримки» слідчого О. Привалова —
ДП «Східний гірничо-збагачувальний
комбінат». Підприємство широко ві-
домо тим, хто насправді цікавиться
перспективами розвитку вітчизняно-
го ядерно-промислового комплексу,
і навряд чи знане тими, хто опановує
атомну галузь виключно як джерело
фінансів для власних оборудок.

Після знахідки презентації ХІЕПу
наступним об’єктом детального до-
слідження слідчого в президентсько-
му кабінеті став сейф. Президент
Компанії повідомив слідчого про те,
що він сейфом не користується і не
користувався. Поки шукали код від
сейфу, слідчий планував два шляхи
відкриття: шляхом виклику МЧС для
зрізу петель та шляхом виклику спе-
ціально навченої людини по відкри-
ванню сейфів.

Слідчий вже почав викликати
МЧС, але від попереднього користу-
вача сейфу Константінова М.І. на-
дійшла інформація про код. Сейф
відкрили, і він виявився порожнім. В
момент дослідження сейфу слідчий,
який отримує зарплату з бюджету,
зробив для країни єдину корисну
справу за проведений в Енергоатомі
день: власноруч витер пилюку, що
накопичилась у сейфі. Перебуваючи
в стані глибокого роздратування,
слідчий перейшов до огляду особи-
стих речей Ю.Недашковського,
зокрема — його гаманця... Шукали,
нагадаємо, тендерну документацію
двадцяти підприємств!..

При цьому, обшуки в інших кабі-
нетах проводилися не відповідно до
Кримінально-процесуального кодек-
су. Тобто, цікавили, насамперед,
сейфи і документи щодо співробіт-
ництва із державним підприємством
СхідГЗК. Все інше — лише поверхне-
вий огляд. 

Відтак, можемо констатувати, що
вперше майже за 20 років існування
НАЕК «Енергоатом» було проведено
обшук в кабінеті президента Ком-
панії. Правоохоронні органи викона-
ли суспільно значущу місію: довели
прозорість діяльності оператора ук-
раїнських АЕС — ДП НАЕК «Енерго-
атом». Як було зазначено вище, з
кабінету президента ДП НАЕК «Енер-
гоатом» вилучено презентацію ВАТ
«Харківський науково-дослідний та
проектно-конструкторський інститут
«Енергопроект».

Аби відповісти на запитання, по-
ставлене у заголовку — хто замовив

«шоу» з учасниками з двох широко
відомих відомств — ГПУ та УБОЗу,
варто відзначити: кому наразі за-
важають два стабільно працюючих
підприємства в ядерній галузі, які
сьогодні тримають оборону по лінії
енергетичного фронту. За умов від-
сутності в країні вугілля, за умов дефі-
циту газу саме АЕС України грати-
муть першу скрипку в проходженні
осінньо-зимового максимуму. В краї-
ні сьогодні розгорнута масштабна
робота у напрямі підвищення ви-
дачі потужності, імпортозаміщення
(особливо з РФ). Посилено співпра-
цю із компаніями країн ЄС та США.
Йде робота із залучення інвестицій.

Наголошуємо, ми жодним чином
не заперечуємо і не заважаємо на-
лежному виконанню правоохоронни-
ми органами своїх повноважень.
Енергоатом неодноразово зверта-
ється із заявами-повідомленнями
про злочини, які не розслідуються.
Але в цьому випадку замість того,
щоб спокійно вилучити документи,
які компанія готова надати добро-
вільно у повному обсязі та у будь-
який час, кілька десятків кремезних
чоловіків, котрі могли б стати в нагоді
в зоні АТО, роблять показове шоу в
найкращих традиціях часів дорево-
люційної України, паралізуючи на
цілий день роботу підприємства —
оператора АЕС.

Наразі юристи Енергоатома го-
тують заяву до силових органів, в чиї
повноваження входить розрізнити
шоуменів від диверсантів, адже на
чиє б замовлення не робився вказа-
ний обшук, «користь» від таких дій
очевидна. І це користь — не українсь-
кої держави.

Насамкінець зазначимо, що рі-
вень поваги в Україні до правоохо-
ронних органів досить низький. Осо-
би, які мають служити встановленню
правопорядку, самі ж його пору-
шують. Використовують свій особли-
вий статус для цілей, далеких від тих,
що визначені законом. Це не є
нашою окремою думкою. Це загаль-
новідомий факт. І такі низькопробні
інсценування з намаганням принизи-
ти та дискредитувати своїх співвіт-
чизників, навішати їм ярликів, не
сприяють відновленню довіри.

Коментар президента ДП НАЕК
«Енергоатома» Ю.О. Недашковсь-
кого: «Виходячи з того, що я побачив,
в мене склалося стійке враження, що
опергрупа, яка вчора навідалася до
Енергоатома, діяла на виконання
російського замовлення. Можливо,
не здогадуючись про це. Метою за-
мовлення є зрив контракту зі СхідГЗК
на постачання вітчизняного урану для
його наступного використання як
складової ядерного палива в рамках
імпортозаміщення. До речі, законо-
проект з урегулювання цього питан-
ня, який було негайно розроблено
Енергоатомом на виконання дору-
чення Прем’єр-міністра України, вже
кілька місяців лежить без руху в чи-
новницьких кабінетах. І це — під час
фактичної війни. На жаль, п’ята ко-
лона присутня у всіх органах влади, у
тому числі — правоохоронних».

Центр зовнішніх
інформаційних комунікацій

Хто замовив шоу в Енергоатомі?8000 гривень — має бути
середня зарплата українця!

ПІДТРИМУВАТИ УКРАЇНУ — ЦЕ ЗАХИЩАТИ СЕБЕ
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ОХОРОНА ПРАЦІ: ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ КЕРІВНИКА І ПРАЦІВНИКА

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)
Зусиллями працівників

природно-заповідної справи
вдалося значною мірою збе-
регти від руйнування багато
унікальних природних комп-
лексів, сприяючи збережен-
ню біологічного розмаїття
та протидіючи екологічному
розоренню багатьох регіо-
нів. Це ще далеко не пере-
мога, це всього лиш один
крок, бо жадібність і політич-
на короткозорість схожі на
гігантські жорнови, які не-
щадно розкручуються з кож-
ним днем і здатні за лічені
хвилини поглинути всілякі,
навіть добуті з великими
труднощами, і сміливі досяг-
нення.

З метою підтримки при-
родно-заповідної справи,
враховуючи істотний внесок
фахівців та професіоналів,
небайдужих людей до сьо-
годення та майбуття стану
нашої природи, на підтримку
ініціативи Міністерства охо-
рони навколишнього природ-
ного середовища, 18 серп-
ня 2009 року Президентом
України, згідно з Указом
№629/2009, встановлено
професійне свято працівни-
ків природно-заповідної спра-
ви, яке тепер щорічно від-
значається 7 липня.

Основним завданням у
галузі заповідної справи Ук-
раїни є розширення площі
ПЗФ.

На Хмельниччині доля
ПЗФ сягає 14% від загальної
території завдяки створено-
му в 1996 році НПП «Подільсь-
кі Товтри» на території трьох
адміністративних районів. На-
ціональний природний парк
«Подільські Товтри» — най-
більший в Україні (Хмельни-
цька обл.) і займає площу
261,316 тис. га. Центром НПП
«Подільські Товтри» є старо-
винне місто Кам’янець-По-
дільський, де розташований
історико-культурний комп-
лекс. На території НПП роз-
ташовані 204 населених
пункти, одне місто та три
селища міського типу. Але
вилучені у користування зем-
лі становлять 0,02%.

Національний природний
парк «Подільські Товтри»
створений за Указом Пре-
зидента України з метою
збереження, відтворення і
раціонального використання
природних ландшафтів По-
ділля з унікальними історико-
культурними комплексами,
які мають високе природо-
охоронне, естетичне, науко-
ве, рекреаційне та оздоров-
че значення.

Унікальним ландшафтом
є Товтрова гряда в межах
НПП «Подільські Товтри» та
каньйони річки Дністер і її
лівих приток. Товтри — це
скеляста дугоподібна гряда,

висота якої в межах НПП
сягає 401 м. Над оточуючою
рівниною ця гряда підніма-
ється на 60–65 м. Товтри
сформовані бар’єрним ри-
фом міоценового моря, скла-
деним із древніх молюсків та
інших груп безхребетних.
Аналогів у світі немає. Фор-
ма Товтр різна: витягнуті
вали та окремі конусоподібні
горби, а іноді атолоподібні.
Їх поверхня переважно хви-
ляста.

У товщі порід товтрової
гряди сформувалися гори-
зонти підземних вод, які ма-
ють цінні властивості і сьо-
годні використовуються як
лікувальні і столові води.
Товтровий кряж, що налічує
більше двох сотень товтр у
межах парку, багатий каст-
ровими формами. Зрідка
трапляються кастрові пече-
ри, наприклад, «Атлантида» і
«Киянка», що приваблюють
як науковців, так і манд-
рівників; Китайгородське
відслонення — всесвітньо
відомий еталонний роз-
різ силурійських відслонень;
Смотрицький каньйон —
мальовничий витвір приро-
ди, на стінках якого історія
силуру. На території НПП є
два Водноболотні угіддя
міжнародного значення (Рам-
сарська конвенція) «Пониззя
річки Смотрич» та «Бакотсь-
ка затока» внесені у Між-
народний перелік у 2004
році.

Флористичне багатство
НПП налічує понад 1500
вищих судинних рослин. Се-
ред них до 30 ендемічних
для України видів.

Фауна представлена хре-
бетними тваринами, серед
яких майже 50 видів риб, 11
— амфібій, 10 — плазунів, 223
— птахів, 71 — ссавців. Без-
хребетні багаточисельні й
остаточно не вивчені, а відо-
мо близько 700 видів комах.
До Червоної книги України за-
несено понад 80 видів фауни.

Завдання НПП визначені
в Положенні про національ-
ний природний парк «По-
дільські Товтри»:

— збереження та відтво-
рення цінних природних та
історико-культурних комп-
лексів і об’єктів;

— створення умов для
організованого туризму, від-
починку та інших видів
рекреаційної діяльності в
природних умовах з дотри-
манням режиму охорони
заповідних природних ком-
плексів та об’єктів;

— проведення наукових
досліджень природних ком-
плексів та їх змін в умовах
рекреаційного використан-
ня, розробка наукових ре-
комендацій з питань охоро-
ни довкілля та раціонального
використання природних ре-
сурсів;

— проведення екологіч-
ної освітньо-виховної роботи.

Для здійснення управ-
ління та виконання завдань,
покладених на Національний
природний парк, в установі
створені: адміністрація, служ-
ба охорони ПЗФ, науково-
дослідний відділ, відділ рек-
реації та природоохоронні
науково-дослідні відділення
(Староушицьке, Наддніст-
рянське, Кам’янець-Подільсь-
ке, Чемеровецьке).

Основним завданням
науково-дослідного відділу
є дослідження природних
комплексів та прогнозування
їх змін в умовах рекреацій-
ного використання, розроб-
ка наукових рекомендацій
з метою збереження і ра-
ціонального та ефективно-
го використання природних
ресурсів. Науково-дослідні
роботи ведуться відповідно
до програми «Літопису при-
роди». Моніторинг довкілля
здійснює науково-дослідна
лабораторія. 

Науково-дослідним від-
ділом проводиться інвента-
ризація флори, фауни, рідкіс-
них угруповань, метрологічні,
фенологічні, гідрологічні, біо-
кліматичні спостереження.
Фахівці відділу постійно пра-
цюють над програмою зі
створення екомережi в межах
НПП і суміжних територій. 

Істотно поповнено ко-
лекцію гербарних матеріалів
мохів та лишайників. Зіб-
рано гербарні зразки видів
синантропної і рудеральної
флори НПП «Подільські Товт-
ри». Створено фототеку цін-
них природних об’єктів.

Науково-дослідною ла-
бораторією проводяться фі-

зико-хімічні дослідження по-
верхневих водойм, джерел,
криниць для перевірки їх
якості.

Щомісячно здійснюємо
радіологічний контроль на
території об’єктів ПЗФ та
суміжних територій. Нала-
годжено спостереження за
зміною кліматичних показ-
ників у Кам’янці-Подільсько-
му, смт Сатанів, с. Гораївка.
За результатами досліджень,
розробляються рекоменда-
ції та пропозиції природоко-
ристувачам щодо усунення
факторів, які негативно впли-
вають на якісні показники
довкілля та природні процеси.

На території НПП якісні
показники поверхневих вод
залежать від багатьох факто-
рів. Найчистішою водоймою
є річка Студениця, що проті-
кає через природний об’єкт
— ЗЗДЗ «Совий яр», і, зви-
чайно, найбруднішими є річки
Дібруха і Мукша, в які над-
ходять різні забруднення від

прилеглих територій і приро-
докористувачів.

Науковцями розроблені
рекомендації щодо збере-
ження біорізноманіття та
раціонального використання
природних ресурсів.

Функціонування установ
природно-заповідного фонду
забезпечує дотримання ре-
жиму охорони територій та
його об’єктів відповідно до
екосистемного підходу уп-
равління і попереджає пору-
шення природоохоронного
законодавства. Сприяння
розвитку мережі заповідних
та резервованих територій
позитивно впливає на збере-
ження біо- та ландшафтноріз-
номаніття.

Олександра КУЧИНСЬКА,
завідувачка

науково-дослідного
відділу НПП

«Подільські Товтри», голова
профспілкової організації

НПП, член ЦК
Атомпрофспілки

НПП «Подільські Товтри»: аналогів у світі немає

Робота частини працівників нашого
підприємства пов’язана із шкідливими
і небезпечними умовами праці, а також
роботами із забрудненням, або не-
сприятливими метеорологічними умо-
вами. Усі працівники щорічно забез-
печуються засобами індивідуального
захисту. Типовими нормами перед-
бачено термін використання спецодягу
та спецвзуття протягом 12 місяців. На
окремих дільницях специфіка роботи
не дає змоги використовувати спец-
одяг у встановлений нормами термін
(робота з металом, промисловим пи-
лом, мастилом тощо), спецодяг стає
непридатним, забруднюється, зношу-
ється. Що працівникам необхідно роби-
ти у такому випадку?

Чи мають право працівники підпри-
ємства у разі зношення ЗІЗ використо-
вувати домашній одяг, і чи вважається
це порушенням вимог охорони праці?

Наказом Держгірпромнагляду від
24.03.2008 року №53, зареєстрованим у
Міністерстві юстиції 21.05.2008 р. за
№446/15137, затверджено Положення
про порядок забезпечення працівників
спеціальним одягом, спеціальним взут-
тям та іншими засобами індивідуального

захисту (далі — Положення), яке поши-
рюється на підприємства, установи,
організації незалежно від форм власності
та видів їх діяльності і встановлює поря-
док забезпечення засобами індивідуаль-
ного захисту працівників, для яких їх
застосування є обов'язковим під час тру-
дового процесу. Згідно з абзацом пер-
шим п. 4.3 Положення у разі передчасно-
го зношення ЗІЗ не з вини працівника
роботодавець зобов’язаний замінити їх
за свій рахунок. У разі придбання праців-
ником спецодягу, інших ЗІЗ за свої кошти
роботодавець зобов’язаний компенсува-
ти всі витрати на умовах, передбачених
колективним договором.

Пунктом 4.4 Положення передбачено,
що у випадку дострокового зношення,
пропажі ЗІЗ із встановлюваних місць їх
зберігання або псування і неможливості
відновлення роботодавець зобов'язаний
безоплатно видати працівнику інший при-
датний засіб індивідуального захисту на
умовах, передбачених колективним дого-
вором. Згідно з п. 7.1 Положення, відпо-
відно до ст. 8 Закону «Про охорону праці»
роботодавець згідно з колективним дого-
вором може додатково, понад встановле-
ні норми, видавати працівникові певні

засоби індивідуального захисту, якщо
фактичні умови праці цього працівника
потребують їх застосування.

Відповідно до вимог п. 5.1 Положення
роботодавцям заборонено допускати до
роботи працівників без засобів індивіду-
ального захисту, встановлених Нормами
безплатної видачі ЗІЗ та іншими норма-
тивно-правовими актами з охорони пра-
ці, а також якщо ЗІЗ є в забрудненому,
несправному стані або з простроченими
строками періодичних випробувань, тоб-
то використання працівниками домашньо-
го одягу і взуття у разі передчасного зно-
шення виданих підприємством ЗІЗ не
допускається.

Роботодавець зобов’язаний відповід-
но до вимог пункту 3.6 Положення забез-
печити приймання і перевірку ЗІЗ, що
надходять на підприємство, на їх відпо-
відність вимогам нормативних докумен-
тів (ДСТУ, ГОСТ, ТУ), для чого створюєть-
ся комісія з представників адміністрації,
профспілкової організації підприємства.
У разі невідповідності спеціального одя-
гу, спеціального взуття та інших ЗІЗ вимо-
гам нормативно-технічної документації
виявленого під час проведення вхідного
контролю, а також у процесі використан-

ня працівниками, роботодавець у вста-
новленому порядку вживає заходів з
повернення або заміни неякісних ЗІЗ від-
повідно до актів законодавства та укладе-
ного договору.

Згідно з пунктом 5.3 Положення пра-
цівники зобов’язанні бережливо ставити-
ся до виданих їм ЗІЗ, застосовувати їх за
призначенням згідно з інструкціями з екс-
плуатації.

Працівники зобов’язані повідомля-
ти роботодавця про будь-які недоліки
стосовно використання ЗІЗ за призна-
ченням.

Для того щоб успішно управляти про-
фесійними ризиками, а точніше, навчити-
ся зводити їх до мінімуму, потрібно не
тільки спиратися на законодавчу базу, а
навчити працівника дорожити своїм жит-
тям. А для цього працівник повинен
застосовувати засоби захисту від шкідли-
вих чинників, які впливають на його
організм при виконанні його трудових
обов’язків. Завдання роботодавця —
забезпечити безплатно працівників ЗІЗ і
вимагати від працівників їх застосування.

Микола ГЛАДІЧ,
технічний інспектор праці

ЦК Атомпрофспілки

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СПЕЦОДЯГОМ — ОБОВ’ЯЗОК РОБОТОДАВЦЯ

Учасники навчального семінару, організованого Атомпрофспілкою України для голів первинних проф-

спілкових організацій національних природних парків України, біля каньйонів Кам’янецького

Придністров’я. Червень 2013 року

Красоти Кам’янецького Придністров’я

Нещодавно у регіональ-
ному центрі Всесвітньої асо-
ціації операторів, які екс-
плуатують АЕС (ВАО АЕС)
відбулося чергове засідання.
Одним із важливих питань,
яке розглядалося на зустрі-
чі, було питання створення
молодіжного руху ВАО АЕС.
Зокрема, було запропоно-
вано для обговорення про-
ект «Положення про моло-
діжний рух ВАО АЕС».

На зустрічі були при-
сутні представники атом-
них станцій України, Бол-
гарії, Фінляндії, Угорщини,
Чехії, Словаччини, Словенії,
Китаю, Індії, Російської Фе-
дерації. Хмельницьку АЕС
представляв молодіжний
лідер, начальник зміни
енергоблока ВП ХАЕС Олек-
сандр Хомич, який є без-
посереднім розробником
цього положення.

Молодь Хмельницької
АЕС активно долучилася
до реалізації проекту, саме
тому пілотною станцією зі
створення молодіжного
руху ВАО АЕС обрано ВП
ХАЕС, — констатував Олек-
сандр Хомич. Метою поло-
ження є залучення молоді
атомних електростанцій
до діяльності, спрямованої
на підвищення безпеки та
надійності АЕС.

У положенні зазнача-
ється, що членами моло-
діжного руху ВАО АЕС
можуть стати молоді пра-
цівники АЕС, які мають від-
повідну освіту, самостійний
досвід роботи на атомній
станції, знання та розумін-
ня технологічних процесів
цього виробництва, воло-
діють англійською мовою,
мають організаторські здіб-
ності, прагнуть вдоскона-
лення та професійного
росту.

Під час обговорення
документа надано низку
конструктивних зауважень
та пропозицій зі сторони
представників ВАО АЕС,
після усунення яких «По-
ложення про молодіжний
рух ВАО АЕС» рекомендо-
вано для затвердження.

Дискусія під час обго-
ворення документа довела
доцільність створення про-
фесійного молодіжного ру-
ху атомників для активного
залучення їх до реалізації
завдань ВАО АЕС.

Обмін досвідом між
молодими спеціалістами
атомної галузі різних кра-
їн дозволить розширити
та вдосконалити набуті
знання та досвід, а та-
кож відкриє нові перспек-
тиви для професійного
розвитку молоді атомних
станцій.

АТОМНІ НОВИНИ

ХАЕС — пілотна станція
зі створення молодіжного
руху ВАО АЕС
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ЗАГАРБНИЦЬКІ СТАНДАРТИ БРЕХНІ

З цього навчального року у Львівській політехні-
ці вже вивчають атомну енергетику. Ліцензію на
вивчення цієї спеціальності львівському вишу нада-
ли в останні дні вступної кампанії.

«Раніше фахівців з такої спеціальності готували в
Києві, Одесі та Севастополі, — розповідає ректор НУ
«Львівська політехніка» Юрій Бобало. — Через те що
Крим анексували, тепер спеціалістів з атомної енергети-
ки вирішили передати нам і ліцензію відкрили терміново.

Технічному вишу надали 10 державних місць на нову
спеціальність — усі були заповнені, навіть більше — абі-
турієнти подали на атомну енергетику 55 заяв!

«Ми маємо відповідну матеріально-технічну базу, щоб
навчати за цією спеціальністю, — каже Орест Лозинський,
директор Інституту енергетики та систем керування
Національного університету. — Щоправда, викладачі теж
повинні мати освіту з атомної енергетики, тому ми вже з
цього року відправляємо на навчання в Одесу трьох
наших кандидатів наук, які на базі спеціальності «тепло-
енергетика» за рік здобудуть ще й «атомну».

Есть такое выражение. И сказа-
но вполне справедливо. Мы это
проверили на себе, побывав в сен-
тябре на базе отдыха «Аркада» в
Бердянске.

Приятно осознавать, что да-
же в эпоху перемен, в такое
нелегкое для Украины время,
профком Запорожской АЭС за-
ботится о полноценном отдыхе
персонала. За это ему огромное
спасибо.

На базе «Аркада» нас встретили
тепло и приветливо. Быстро оформив
на ресепшене, провели в номера и
оставили осваиваться в новых усло-
виях. Реально нас переполняло чувст-
во ликования от новизны впечатлений,
ощущения драгоценного комфорта в
номерах: горячей воды (от солнечных
батарей), холодильника, телевизора,
кондиционера, большого балкона с
круглым столом и стульями. А еще — от
близости моря, красоты территории
самой базы (разнообразием зеленых
насаждений). От вида сказочно-бирю-
зового бассейна (отдельно для детей
— 0,6 метра глубиной, для взрослых —
1,6 метра), белоснежных шезлонгов,
пляжных грибков под соломенной кры-
шей, замечательного детского городка

и спортивного зала с новейшими тре-
нажерами.

В номерах настолько чисто, что
это кажется невероятным. Ощущаешь
незримую заботу персонала базы,
который старается быть незаметным,
но в то же время откликается сразу по
мере надобности.

Столовый зал кафе «Аркада»
оформлен в стиле «кантри». Это
крепкие деревянные столы и стулья,
кухонная утварь и интересные атри-
буты добротного сельского дома
прошлого столетия. Попав туда
впервые, ощущаешь приятное удив-
ление от увиденного. Кормили вкус-
но и разнообразно. Впечатление
такое, что мы приезжали в гости
к родственникам, настолько по-
домашнему и с душой нам готовили
пищу.

Кстати, на базе отдыха совсем
нет комаров, для них расставлены
световые ловушки. Можно спокойно
по вечерам гулять или сидеть на
балконе в дружеской компании.

Песочек на пляже приятный,
даже какой-то шелковистый, места-
ми с мелкой ракушкой. А берег моря
— удобный для людей любых воз-
растов и претензий.

Что насчет водички Азовского
моря, так это кладезь минералов, их
тут 92! Особенно полезна морская
вода в ветреную погоду, когда волны
поднимают со дна взвесь ила, благо-
творно влияющего на организм. А если
учесть, что из 10 дней отдыха — 7 дней
море штормило, становится понятно,
что мы получили шикарный курс оздо-
ровления.

По утрам, пока прохладно на
берегу и в море, ходили босиком по
ракушкам и песку, дышали морским
воздухом, фотографировали, чита-
ли книжки. Наблюдали за чайками и
бакланами — их много на берегу и в
прибрежной полосе над морем,
ожидающих случайного рыбного
улова. А когда пригревало солнышко
— купались и загорали. 

По желанию ездили в аквапарк,
дельфинарий, зоопарк, прогуливались
по набережной Бердянска, рассмат-
ривали местные достопримечатель-
ности, катались на морском трамвай-
чике и пиратском судне по акватории
вдоль линии пляжа. А перед отъездом,
как водится, бросили монетки в море,
чтобы вернуться. И, дай Бог, чтобы еще
не один раз.

Галина ШАБАРДИНА

«Хотите продлить лето — поезжайте к морю!»«Хотите продлить лето — поезжайте к морю!»

Ми вже давно перекона-
лися, що для створення ви-
гідного Москві клімату серед
частини населення України,
на повну потужність викори-
стовуються методи зомбу-
вання та обдурювання насе-
лення за допомогою елек-
тронних і друкованих ЗМІ,
соціальних мереж. І в цьому
компоненті росіяни перевер-
шили і Троцького, і Геббель-
са. Однак біда в тому, що
ця пропаганда працює, роз-
повсюджуючи отруйні віру-
си брехні і ненависті, серед
людей, готових це сприйня-
ти. Потім ці брехливі й облуд-
ні чутки чи відвертий наклеп
починають поширюватися на
рівні перебування соціуму
відповідної території. У нас
зверхньо ставляться до ін-
формації на кшталт: «Одна
баба сказала», але, на жаль,
ця «баба» здатна змінити чи
спотворити світогляд части-
ни населення, і якщо таке
відбувається, то маємо на-
дійний плацдарм для реаліза-
ції сепаратистських настроїв і

захоплення території суве-
ренної держави, аж до руйна-
ції державності. Саме завдя-
ки наявності сепаратистсь-
ких настроїв у Криму і на
Сході України, там розгорі-
лася справжня війна, в якій
українська армія і добро-
вольці змушені відстоювати
територіальну цілісність, жит-
тя людей і європейський век-
тор розвитку України.

Наші чоловіки воюють,
наші міста руйнують, нашу
промисловість та інфраструк-
туру відверто знищують, а
людей грабують, мордують,
гвалтують та вбивають. На-
гадаю, все починалося з
малого — з поширення брех-
ливих чуток, що трансформу-
валося в повномасштабну,
хоча й не оголошену війну.

На жаль, приклади роз-
повсюдження сепаратистсь-
ких настроїв маємо і в інших
областях України, хоча б і в
тому ж Кіровограді. Тут ви теж
можете почути про «геніальні»
відкриття «видатного» істори-
ка Путіна: щодо відсутності

української держави, щодо
штучності української мови,
про утиски російськомовного
населення, про меншовар-
тість українського народу, про
територіальні претензії до
України через необхідність
захищатися від НАТО чи роз-
ширювати «руський мир»,
захищаючи «веру, царя и оте-
чество». При цьому, з небаче-
ним нахабством, у подіях на
Сході звинувачують…Україну,
Майдан, повторюючи мантри
Путіна про «карателів», «хун-
ту», «ополченців», «партиза-
нів», вбивства українськими
військовими дітей, руйнуван-
ня нашою армією наших же
населених пунктів та інфра-
структури Донбасу, та інші
дурниці.

З моїх суб’єктивних спо-
стережень, кількість таких
розмов у Кіровограді останнім
часом зросла, брехуни активі-
зувались, як на базарах чи в
транспорті, так і на стратегічно
важливих підприємствах. Як
свідчить досвід зони бойо-
вих дій, для сепаратистів усі
об’єкти промисловості, мос-
ти, електричні, газові та водні
мережі, засоби зв’язку, заліз-
ниці та підстанції, об’єкти бан-
ківської системи та торгівлі —
все має стратегічне значення,
з точки зору заподіяння най-
більшої шкоди населенню та
державі в цілому. Тому їх про-
сто знищують. Присутність
«п’ятої колони» і її діяльність на
таких об’єктах — неприпусти-
ма, а вона, між тим, діє по всій
Україні! Можливо, у такий спо-
сіб зараз готуються команди,
які повинні підготувати для
окупантів інформаційне за-
безпечення шляхом збиран-
ня секретної інформації про
промисловий та військовий
потенціал. Щоправда, я щось

не чув, що в області активно
працюють служби, які повинні
відслідковувати такі процеси і
не лише контролювати, а й
викорінювати їх, запобігаючи
таким чином перетворенню
Кіровограда на зону бойових
дій або Перший Український
фронт. Подивіться на ту лави-
ну люті і брехні, які розповсюд-
жуються в соціальних ме-
режах, і ніхто на це не реагує, а
хвиля брехні лише наростає,
що свідчить про активізацію
антиукраїнських настроїв. Тим
більше що на переговорах у
Мінську Путін дав зрозуміти:
він не змінив ні свого погляду
на Україну, ні геополітичних
намірів, а значить — можлива
активізація військового втру-
чання з боку Росії.

У зв’язку з цим активну
антисепаратистську позицію
повинні зайняти всі українські
громадяни, які розуміють всю
небезпеку ескалації сепара-
тистських ідей від вербаль-
них чи друковано-електрон-
них провокацій до кривавих
бойових дій на нашій терито-
рії. Такі розмови потрібно зу-
пиняти або звертатись до пра-
воохоронних органів чи судів.
Змовчати на провокацію —
значить погодитися з нею,
допомогти їй розповсюджува-
тись. Звичайно, можна казати,
що демократія передбачає
право кожного громадянина
на власний погляд, але не
потрібно забувати, що в Ук-
раїні йде війна. Громадяни
повинні бути пильними і прин-
циповими, оскільки над Украї-
ною нависла страшна небез-
пека, яку потрібно долати в
зародку! 

Сергій ПОЛУЛЯХ,
начальник відділу зв’язку

з громадкістю та ЗМІ
Інгульської шахти

У нашу дійсність повернулися вислови, які були у вжит-
ку в найчорніші дні нашої історії, такі як «Східний фронт»,
«Україна у вогні», «ворог народу», «шпигун», «зрадник»,
«полонені», «заручники», «убиті і поранені», коли лихоліття
в Україні досягали найвищих значень. Україна і зараз пере-
живає надскладний виклик з боку сусідньої держави, яка
не лише активно роздмухувала в Україні полум’я сепара-
тизму, ненависті і навіть невизнання всього українського
серед населення Криму і Східної України, а й активно та
нахабно озброює сепаратистів сучасними та потужними
засобами ведення війни, надає їм вогневу підтримку зі
своєї території, розстрілюючи з установок залпового
вогню позиції української армії та наші населені пункти.
Більше того, Росія надсилає в Україну свої регулярні вій-
ська, включно з важкою бронетехнікою, не гребуючи при-
криватись наданням начебто гуманітарної допомоги. Як
тут не згадати давньогрецьке — «бійся данайців, навіть, які
дарунки приносять».

АТОМНІ НОВИНИ

У Львові готуватимуть атомників

Уже стало традицією щорічно до Дня фізкульту-
ри і спорту здійснювати пробіг від Хмельницької
АЕС до міського стадіону, де учасники продов-
жують різноманітні змагання. Так, працівники
атомної станції розпочали легкоатлетичний пробіг,
до якого приєдналися студенти та школярі міста-
супутника ХАЕС Нетішина. Цьогорічний захід
активні учасники здорового способу життя назва-
ли «Пробігом єдності», який мав за мету об’єднан-
ня всіх українців задля миру і процвітання.

На міському стадіоні відзначили кращих спортсме-
нів, серед яких працівники атомної станції, які активно
пропагують здоровий спосіб життя та беруть безпосе-
редню участь у спортивному житті міста та підприєм-
ства. Так, відзнакою «Лицар спорту ВП ХАЕС нагород-
жено одинадцять атомників. На сьогодні когорта
«Лицарів спорту» вже налічує 96 працівників АЕС, які є
активними учасниками спортивних змагань з різних
видів спорту.

Далі свято спорту продовжилося різноманітними спор-
тивними турнірами, як серед працівників Хмельницької
АЕС так і серед молоді міста-супутника АЕС.

Свято єдності і спорту пройшло за участі багатьох
знаних у місті спортсменів і тих, хто робить лише перші
кроки у спорті.

СПОРТИВНІ НОВИНИ МІСТА-СУПУТНИКА

Легкоатлетичний пробіг
єдності на Хмельницькій АЕС
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